
 
 

 
 

 

Projekt 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Program ochrony środowiska 

dla Gminy Kołaczkowo 

na lata 2017-2020  

z perspektywą do roku 2024 

 

Grudzień, 2017 r. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający: 

Gmina Kołaczkowo 

Plac Reymonta 3 

62-306 Kołaczkowo 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60-583 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program ochrony środowiska 
dla Gminy Kołaczkowo 

na lata 2017-2020 
z perspektywą do roku 2024 

 

 

Właściciel Firmy 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 
[...]
analizowanej mogą dotyczyć również prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych 

okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości 

i intensywności susz spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę głównie do nawodnień 

w sektorze rolnictwa. Proces przesuszania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą 

w największym stopniu dotyka województwa Wielkopolskiego, Kujaw oraz Polski zachodniej 

i centralnej. 

 

  



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

 

 

52 
 

 

III – Działania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 

(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 

- naturalna i sztuczna retencja;  

- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych; 

- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 
IV – Monitoring środowiska 

RZGW w Poznaniu prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze dorzecza. 

Monitoring wód powierzchniowych realizuje WIOŚ zgodnie z Programem Monitoringu 

Środowiska w województwie. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego 

i ilościowego) jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane 

są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB). 

Lokalny system monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach zamkniętego 

składowiska odpadów oraz w ramach monitorowania stanu sieci wodociągowej i wody 

ujmowanej na cele komunalne. 

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne podejmowane na terenie gminy lub powiatu przynoszą wymierne efekty. 

 

 
3.5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 

Zadania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy Kołaczkowo 

realizuje Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej z siedzibą w Kołaczkowie 

przy ulicy Wrzesińskiej 41 (zwany dalej ZGKiM). 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

W eksploatacji ZGKiM znajduje się pięć wodociągów. Znajdują 

się one w miejscowościach: Kołaczkowo, Sokolniki, Wszembórz, Gorazdowo, Bieganowo. 

Według danych GUS za rok 2016 stopień zwodociągowania Gminy Kołaczkowo 

wynosi 99,9 %. W miejscowości Wszembórz brak sieci wodociągowej dla 1 gospodarstwa 

domowego. 

Analizowana jednostka terytorialna zaopatrywana jest z pięciu ujęć komunalnych 

wód: Bieganowo, Gorazdowo, Kołaczkowo, Sokolniki, Wszembórz. Informację o zasobach 

eksploatacyjnych oraz strefach ochronnych ujęć wód przedstawiono w formie tabelarycznej.  

 

  



Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

Green Key  

 

 

53 
 

 

 Tabela 22. Wykaz ujęć wód na terenie Gminy Kołaczkowo 

Lp. Ujęcie 
Zasoby 

eksploatacyjne 
Strefa ochrony 

1. Bieganowo 56 m
3
/h 

Dla studni nr 1 dz.nr 109/16 w m. Bieganowo 
Dla studni nr 2 dz.nr 109/17 w m. Bieganowo 

2. Gorazdowo 15 m
3
/h Dz. nr 96/5 w m. Gorazdowo 

3. Kołaczkowo 58 m
3
/h nie wyznaczono 

4. Sokolniki 47 m
3
/h Dz. nr 96/2 w m. Sokolniki 

5. Wszembórz 33 m
3
/h nie wyznaczono 

Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kołaczkowie  

 

Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniu M-06 – o wodociągach, kanalizacji 

i wywozie nieczystości ciekłych gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych za 2016 r. 

długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) opisywanej jednostki wynosi 130,8 km. 

Do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzi 1 167 przyłączy.  

W analizowanym czasie z ujęć pobrano 581,2 dam3 wody.  

       

                                       

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
Według danych przekazanych przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego we Wrześni, na dzień 31 grudnia 2016 r. wszystkie urządzenia (wodociągi) 

na terenie Gminy Kołaczkowo objęte monitoringiem dostarczały wodę spełniającą wymogi 

sanitarne, określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. 

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1989). 

W incydentalnie występujących przypadkach przekroczenia dopuszczalnych wartości 

podejmowano skuteczne działania mające na celu przywrócenie normatywnej jakości 

dostarczanej wody. W 2016 roku odnotowano 4 przypadki przekroczenia manganu 

w wodzie, pobranej z wodociągu publicznego w Bieganowie w ilościach: 76 µg/l, 103 µg/l, 

97 µg/l, 108 µg/l (norma dopuszczalna: 50 µg/l). Zanieczyszczenie wody nie stanowiło 

zagrożenia dla życia lub zdrowia konsumentów, w związku z czym nie wydawano 

komunikatów o zakazie spożywania wody. Nie wszczęto również postępowań 

administracyjnych. 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego we Wrześni 

jest również nadzór nad jakością wody w kąpieliskach i miejscach przeznaczonych do kąpieli 

oraz dokonywanie bieżącej oceny wody w miejscach wykorzystywanych do kąpieli, 

przekazywanie komunikatów na temat miejsc w których dozwolona jest kąpiel w okresie 

letnim. Na terenie Gminy Kołaczkowo w sezonie letnim 2016 r. nie pobierano próbek wody 

do badań laboratoryjnych ze względu na brak lokalizacji kąpieliska. 

 

  



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

 

 

54 
 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 

Gmina Kołaczkowo objęta jest zasięgiem aglomeracji kanalizacyjnej. 

Aglomeracja Kołaczkowo została wyznaczona Uchwałą Nr LI/978/14 Sejmiku Województwa 

Wielkopolskiego z dnia 27 października 2014 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 

Kołaczkowo, zmienionej Uchwałą Nr XI/313/15 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 26 października 2015 r.  

Aglomeracja Kołaczkowo, o równoważnej liczbie mieszkańców 2 400, obejmuje swym 

zasięgiem części miejscowości: Bieganowo, Gorazdowo, Grabowo Królewskie, Kołaczkowo, 

Zieliniec w zakresie określonym w uchwale. 

Nieczystości ciekłe zgromadzone w ramach funkcjonowania wydzielonej aglomeracji 

kierowane są do oczyszczalni ścieków w Kołaczkowie przy ulicy Miłosławskiej 

(działka ewidencyjna nr 131, obręb 0109 Kołaczkowo). Ścieki doprowadzane są dzięki 

12 przepompowniom ścieków w miejscowościach: Kołaczkowo (3), Grabowo Królewskie (2), 

Żydowo (1), Gorazdowo (1), Sokolniki (1), Zieliniec  (2), Bieganowo (2). Punkt zlewny 

znajduje się na oczyszczalni ścieków w Kołaczkowie.  

 
 
3.5.4. Oczyszczalnia ścieków 
 

Ścieki komunalne z terenu Gminy Kołaczkowo odprowadzane są do komunalnej 

biologicznej oczyszczalni ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów zlokalizowanej 

w Kołaczkowie przy ulicy Miłosławskiej.  

Wydajność projektowa istniejącej oczyszczalni ścieków wynosi 300 m3/dobę. 

Oczyszczalnia eksploatowana od 1997 roku wymaga modernizacji i odbudowy 

niektórych elementów. Ze względu na będący na etapie przetargu i wykonawstwa projekt 

kanalizacji w miejscowości Borzykowo oraz w celu uporządkowania spraw z zakresu 

nadzoru nad opróżnianiem zbiorników bezodpływowych w miejscowościach 

nieskanalizowanych konieczne są przebudowa i rozbudowa oczyszczalni, co nastąpi 

po uzyskaniu źródeł dofinansowania. 

Nie określa się znacznych uciążliwości ze strony oczyszczalni ścieków. 

Jest ona zlokalizowana na południe od zabudowy w miejscowości Kołaczkowo w odległości 

około 700 m od pierwszej zabudowy mieszkaniowej. W planach rozbudowy uwzględniono 

pokrycie komór tlenowych. Nie występują problemy z dostawcami ścieków w postaci 

znaczących zakładów i ścieków złej jakości.  

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków w miejscowości Kołaczkowo przeznaczony 

jest do oczyszczania ścieków komunalnych doprowadzanych do oczyszczalni 

za pośrednictwem kolektora kanalizacyjnego oraz dowożonych taborem asenizacyjnym. 

Zgodnie z projektem oczyszczalnia ścieków w Kołaczkowie może przyjąć 

następujące ilości ścieków: 

 Qdśr  =  300 m3/d - średnio dobowo, 

 Qdmax = 330 m3/d - max. dobowo, 

 Qhmax  =  25 m3/h - max. godzinowo, 

 Qr = 109 500 m3/rok - rocznie. 

  



Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

Green Key  

 

 

55 
 

 

W skład oczyszczalni ścieków w Kołaczkowie wchodzą obiekty technologiczne: 

 punkt zlewny ścieków ze składowiskiem skratek, 

 wielofunkcyjny zbiornik retencyjno-odświeżający, 

 oczyszczalnia ścieków „BIOBLOK” PS 300, 

 poletka osadowe, 

 zasiek do kompostowania osadu, 

 stacja mechanicznego odwadniania osadów – prasa taśmowa. 

Proces oczyszczania ścieków zaczyna się w punkcie zlewnym, gdzie ścieki 

są cedzone na gęstej kracie. Wyłapane tutaj skratki są przegarniane ręcznie do sąsiedniej 

części punktu zlewnego, gdzie następuje ich odsączanie. Odsączone skratki po dezynfekcji 

wapnem chlorowanym, magazynowane są w szczelnych pojemnikach. 

Ścieki po przejściu przez kratę przepływają do komory zbiornika retencyjno-

odświeżającego, gdzie następuje proces ich uśrednienia oraz odgazowania za pomocą 

strumienicy. Do tego samego zbiornika spływa odciek z odsączonych na kracie skratek. 

Ścieki z komory retencyjno-odświeżającej są następnie podawane za pomocą pomp 

zatapialnych na „Bioblok” PS 300. Tutaj następuje ich zasadnicze oczyszczenie w systemie 

niskoobciążonego osadu czynnego, zmodyfikowanego poprzez intensyfikację biochemicznej 

denitryfikacji i defosfatacji. Po oczyszczeniu biologicznym w układzie komór: beztlenowych, 

niedotlenionych i tlenowej oczyszczalni PS, ścieki przepływają do osadników, w których 

następuje sedymentacja osadu i klarowanie ścieków wypływających z „Bioblok-u” 

i dalej do rowu melioracyjnego F-4. 

Gromadzony w lejach osadników osad jest recyrkulowany do komór oczyszczalni, 

a jego nadmiar odprowadzany jest do komory stabilizacji „Biobloku” PS300. Ustabilizowany 

tlenowo osad pobierany jest poprzez pompownię osadu nadmiernego, do stacji odwadniania 

i higienizacji osadu. Sterowanie pracą stacji odwadniania osadu odbywa się z szafy 

sterowniczej zainstalowanej w pobliżu urządzenia. Odwodniony osad nadmierny składowany 

jest na poletkach osadowych i przygotowywany do wykorzystania rolniczego. 

Zastosowana technologia oczyszczania ścieków oparta na procesach filtracji, 

sedymentacji oraz biologicznego oczyszczania ścieków zapewnia osiągnięcie wysokiej 

efektywności działania oczyszczalni w zakresie usuwania zanieczyszczeń w tym zawiesiny 

ogólnej, BZT5, CHZT. 

 

 

3.5.5. Sieć kanalizacyjna 
 

Stopień skanalizowania Gminy Kołaczkowo według danych GUS na koniec roku 2016 

wyniósł 32,2 %. Do kanalizacji podłączonych jest 2 600 mieszkańców.  

Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniu M-06 – o wodociągach, kanalizacji 

i wywozie nieczystości ciekłych gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych za 2016 r. 

długość czynnej sieci sanitarnej (bez przykanalików) opisywanej jednostki wynosi 27,9 km. 

Od budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzi 230 przyłączy.  

W analizowanym czasie oczyszczono 88,0 dam3 ścieków, w tym 59 dam3 ścieków 

opadowych i dowożonych oraz bez wód infiltracyjnych. W ciągu 2016 r. wytworzono 60 ton 

osadów z oczyszczalni ścieków w tonach masy suchej.  

Wśród miejscowości niepodłączonych do kanalizacji sanitarnej są: Szamarzewo, 

Gałęzewice, Krzywa Góra, Borzykowo, Łagiewki, Wszembórz, Budziłowo, Cieśle Małe, 

Cieśle Wielkie, Spławie, Żydowo, Sokolniki. 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

 

 

56 
 

 

Planuje się budowę kanalizacji w Kołaczkowie na ul. Polnej/Wrzesińskiej 

(kilka zabudowań). W chwili obecnej brak projektu stąd nie wskazuje się dokładnej długości 

planowanej do wybudowania sieci. Konieczna jest jednoczesna modernizacja oczyszczalni 

ścieków w Kołaczkowie co jest zależne od pozyskania środków zewnętrznych. 

Gmina Kołaczkowo podpisała  22.06.2017 r. umowę na dofinasowanie projektu 

współfinansowanego w ramach operacji typu Gospodarka wodno-ściekowa poddziałanie - 

"Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich 

rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialna i w oszczędzanie 

energii", działanie: „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 –2020. Europejski Fundusz Rolny 

na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 

Z dofinasowania, które wynosi 63,63% zostanie zrealizowany projekt pn. „Budowa kanalizacji 

sanitarnej w Borzykowie wraz z modernizacją infrastruktury wodociągowej oraz doposażenie 

hydroforni we Wszemborzu”.  

Celem operacji  jest poprawa warunków bytowych mieszkańców Borzykowa poprzez 

budowę kanalizacji sanitarnej o długości 8,093 km (razem z przyłączami) oraz modernizację 

0,16 km sieci wodociągowej i doposażenie hydroforni we Wszemborzu.  

 

 

3.5.6. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 

Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy Kołaczkowo obowiązują przepisy 

Regulaminu utrzymania czystości i porządku, który nakłada na właścicieli i zarządców 

nieruchomości obowiązki związane z nieczystościami płynnymi. 

Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki 

bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Zgodnie z danymi GUS, według stanu na 31.12.2016 r. na terenie analizowanej 

jednostki funkcjonują 783 zbiorniki bezodpływowe oraz 137 przydomowych oczyszczalni 

ścieków.  

Gmina co roku przeprowadza kontrole pod kątem opróżniania szamb. W latach 

ubiegłych kontrole przeprowadzali pracownicy Urzędu Gminy w Kołaczkowie z udziałem 

funkcjonariusza policji z Posterunku w Kołaczkowie (głównie kontrola w terenie).  

W uzasadnionych przypadkach kontrole te kończyły się mandatem do 500 zł. 

Pod koniec 2015 r. wezwano wszystkich właścicieli nieruchomości do przedłożenia 

rachunków dotyczących pozbywania się nieczystości ciekłych za rok 2014 i 2015 r. Oryginały 

rachunków należało przedłożyć osobiście w urzędzie, przesłać pocztą bądź pozostawić 

u sołtysa za potwierdzeniem odbioru. Kontrolę zakończono pod koniec kwietnia 2016 r.  

Miała ona na celu edukację mieszkańców (bez nakładania kar finansowych), 

co przyniosło efekty w postaci zarówno większej ich świadomości, jak i większej ilości 

ścieków dostarczonych do gminnej oczyszczalni ścieków. Z uwagi na fakt, iż sołtys jednej 

miejscowości nie poinformował mieszkańców o „kontroli” stopniowo wzywano 

poszczególnych właścicieli nieruchomości do osobistego stawienia się do Urzędu Gminy 

celem okazania dowodów płatności za opróżnianie zbiorników bezodpływowych.  

Urząd Gminy otrzymuje również informacje od ZGKiM o częstotliwości wywozów 

przez właścicieli, z którymi ZGKiM ma podpisane umowy. Jedna z firm, która posiada 

zezwolenie Wójta Gminy na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników 

bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych do kwartalnego sprawozdania przedkłada 



Program ochrony środowiska dla Gminy Kołaczkowo 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 

Green Key  

 

 

57 
 

 

również wykaz właścicieli nieruchomości, z którymi mają zawarte umowy (wykaz zawiera 

informacje dotyczące częstotliwości wywozów przez tych właścicieli). Wyżej opisana kontrola 

dotyczyła również przydomowych oczyszczalni ścieków.  

W 2017 r. nie przeprowadzono żadnej kontroli. Planuje się z początkiem 2018 r. 

wezwać głównie tych właścicieli nieruchomości, którzy nie stosują się do ustawowych 

przepisów. 

Analiza dotychczasowych wyników inwentaryzacyjnych wskazuje, że do gminnej 

oczyszczalni ścieków powinny trafiać znacznie większe ilości ścieków, niż ma to miejsce 

obecnie. Biorąc pod uwagę liczbę zbiorników bezodpływowych można założyć, że część 